1) Cf. supra c. 17. 2) Cf. IV, 5, 1. 3) *Lex, quae hic 'superior' dicitur, est IV, 5, 1, quamvis in Reccessvindi codice 'inferior' sit. Suspicio eam in corpore legum Chindasvindi 45 superiorem fuisse et vocem 'superiorem' etiam post mutatum ordinem retinuisse.* 4) De hoc loco cf. quae disserui 'N. Arch.' XXVI, p. 126 sqq. contra J. Ficker, 'Erbenfolge' II, p. 129 sq. Verba ad exemplum legis Euricianae c. 327 scripta, sed ita mutata sunt, ut nepotes ex filia de rebus avorum sicut nepotes ex filio universam parentis portionem capiant.

madre, el padre obtendrá la herencia del hijo difunto con la condición que demuestre que el hijo ha vivido diez días, más o menos, y que ha sido bautizado. De tal manera que, si el padre o la madre al que corresponde esta sucesión no dejaren hijos [procedentes del matrimonio del difunto o de la difunta *add. B*], dejen toda esta luctuosa herencia íntegra e intacta para que sea repartida entre todos los nietos. Y no están autorizados a favorecer a ninguno de los nietos en una cantidad superior a una tercera parte de estos bienes. Y si quisieren dar algo de estos bienes a las iglesias, o a los libertos o a cualquier otro, sólo podrán hacerlo hasta una quinta parte, de acuerdo con una ley anterior. Pero, si no tuvieren hijos, ni nietos, ni biznietos que les sobrevivieren, tienen potestad de hacer de esta herencia lo que decidan. Y si los padres murieren sin testar, entonces los otros parientes del padre o de la madre difuntos que sean más próximos en grado, conseguirán indiscutiblemente (*procul dubio*) la herencia señalada. De manera que, una vez muerto el hijo, si el padre que ha recibido la herencia del hijo difunto muere sin testar, estos bienes pertenecerán por ley a los herederos más próximos del padre. Igualmente, si la madre ha recibido la →

Rece.] habens uxorem et filios, patre vivente recesserit, antequam ei pater suus omnem portionem, que ei contingebat, in-
 5 plesset, et ipse cum patre vivens filios, quos reliquerat, vivente avo mortui fuerint, tunc illa relicta hoc tantummodo recipiat, quod in maritum pater antea sequestravit, nec plus illa vidua a socru vel cognatis requirat. Si vero filius cum patre in
 10 commune vivens nihil ab eo portionis acceperit, tunc illa vidua tantummodo hoc accipiat, quod ei tempore nuptiarum maritus eius donationis titulo noscitur contulisse. Si vero filius patris servans obedientiam res, que ei de materna suc-
 15 cessione competebant, patrem possidere permiserit, et postmodum eandem facultatem filio debitam, quam pater possidebat, idem filius uxori sue vel cuicumque concesserit, firma talis donatio in nomine uxoris vel cuiuscumque conscripta manebit; si tamen filii de eodem coniugio non fuerint. Nam si filii suprestes extiterint, ordo superioris legis incunctanter ser-
 25 vandus est.

Erv.] luctuosam defuncti filii hereditatem **IV, 2, 18.** capuerit et intestata discesserit, omnis successio eiusdem facultatis ad propinquos mulieris heredes pertinere debebit; ea conditione servata, ut nepotes ex filio vel filia, qui patre vel matre suppreste mortui fuerint, integram de rebus avi vel avie, quam fuerant pater eorum vel mater, si vixissent, habitari, percipiant portionem. Quod si filius, habens uxorem et filios, patre vivente recesserit, antequam ei pater suus omnem portionem, que ei contingebat, inplesset, et ipse cum patre vivens filios, quos reliquerat, vivente avo mortui fuerint, tunc illa relicta hoc tantummodo accipiat, quod in maritum pater antea sequestravit, nec plus illa vidua a socru vel cognatis requirat. Si vero filius cum patre in commune vivens nihil ab eo portionis acceperit, tunc illa vidua tantummodo hoc accipiat, quod ei tempore nuptiarum maritus eius donationis titulo noscitur contulisse. Si vero filius patris servans obedientiam res, que ei de materna successione competebant, patrem possidere permiserit, et postmodum eandem facultatem filio debitam, quam pater possidebat, idem filius uxori sue vel cuicumque concesserit, firma talis donatio in nomine uxoris vel cuiuscumque conscripta manebit; si

IV, 2, 18. *l. 1.* filios] filius *R 2.* || *l. 2.* discesserit *R 2.* || *l. 3.* contigebat *R 1.* || *l. 4.* vivente *R 1.* || *l. 7.* sequestrabit *R 2.* || *l. 8.* socrum *R 1.*
 20 *l. 11.* hoc *deest R 2.* || *l. 14.* patri *R 2.* || *l. 17.* premiserit *R 1.* || *l. 19.* idem] *hid R 1.* consenserit *R 1;* consenserit *R 2.* || *l. 21.* scripta *R 2.* *l. 22.* eodem] eorum *R 1.* || *l. 23.* fuerit *R 2.* suprestes *R 2.* || *l. 24.* hordo *R 1.*

35

40

45

50

IV, 2, 18. *l. 2.* capuerit] *ita E. V 7;* capierit *V 6;* ceperit *cett.* || *l. 3.* eiusdem facultatis] *ita E. V 1. 2. 6. 7. 8. 14;* eiusdem hereditatis *V 15;* eius eadem facultate *V 3. 4. 5. Mad.* || *l. 4.* debebit] debuit *E 1;* devevit *E 2.* || *l. 5.* vel ex filia *E 1.* *l. 6.* suppreste] *ita E 2. V 7;* superstite *V 1. 2. 6;* superstes *E 1;* suppreste *alii.* fuerint] ut si filius vel filia procreati *add. E 1.* || *l. 7.* avi] abii *E 2;* avii *V 1.* || *l. 10.* recesserit] *ita E. V 1. 3. 5. 6. 7. 14;* discesserit *cett.* || *l. 12.* ipse — vivens] *ita E. V 1. 2. 3. 5. 6. 7. 13. 15;* ipse sine patre aut cum eo (eos *V 4*) vivens *V 4. 8;* *des. Pith. Mad.* filios] *ita E. V 2. 5. 7. 15;* filius *corr.* filii *V 6;* filii *cett.* quos] quod *V 1;* *deest V 15.* relinquerat *E 2. V 1. 3. 7.* || *l. 13.* avo] abo *E 2;* ambo *E 1.* illius] *V 2.* relicta] vidua *V 7. l. 14.* tantummodo] *ita E 1. V 1. 2. 6. 7;* tantummodo *E 2. V 3;* tantum *cett.* accipiat] recipiat *V 4. 5.* quod — accipiat (*l. 18.*) *des. V 7.* || *l. 15.* socru] *ita V 1. 2. 6;* socrum *E 1;* socio *cett.* || *l. 17.* vivens] aut sine ipso *add. V 4. 8.* || *l. 18.* hoc *deest E 2. V 3. 4. 5.* || *l. 19.* titulo dotali *V 15.* || *l. 20.* patri *E 1. V 6.* || *l. 21.* oboedientiam *E 1.* ei de] eidem *E 2. V 7.* mat. succe.] paternam successionem *E 2.* || *l. 23.* eadem facultate *E 1.* || *l. 26.* manebit] maneat *E 1;* manevit *E 2.*